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Med jævne mellemrum bør enhver organisation stille sig selv 
to spørgsmål: 1) Gør vi de rigtige ting? 2) Gør vi tingene rig-
tigt? De spørgsmål stiller vi også os selv i DKK’s bestyrelse, 
bl.a. når det handler om vores avlsarbejde. Vi mener faktisk, 
at vi helt overordnet gør de rigtige ting – ikke mindst holder 
et skarpt fokus på sundhedsaspekterne. Men med hensyn 
til det andet spørgsmål, så kan det være på sin plads indi-
mellem at stoppe op og overveje, om man skal gøre tingene 
på samme måde som hidtil, eller om man på visse områder 
skal viske tavlen ren og gøre tingene på anden vis.

Hundearbejdet er blevet internationalt
Avl af racehunde er gennem de seneste år i stigende om-
fang blevet et internationalt anliggende. Det volder indi-
mellem både den enkelte opdrætter og DKK en del ”bøvl”. 
”Bøvlet” opstår typisk, når der er krav om præmiering og 

sundhedsundersøgelser af forældredyrene, fordi systemerne 
i de forskellige FCI-lande ikke altid er ens eller helt sam-
menlignelige. Det har betydet, at opdrætterne i en række 
tilfælde har haft et stort arbejde med at tilvejebringe den 
krævede dokumentation for, at en udenlandsk hunds (of-
test en hanhunds) meritter har kunnet godkendes, når der 
skulle stambogsføres hvalpe efter den i DKK.
Den problemstilling har bestyrelsen hen over efteråret bear-
bejdet, og vi har besluttet at gøre det nemmere for opdræt-
terne. Det vil vi gøre ved at basere os mere på de resultater, 
som er registreret hos DKK’s søsterorganisationer (de øvrige 

nationale kennelklubber) og – primært for Tysklands ved-
kommende – hos specialklubberne (den tyske hundeverden 
har en atypisk struktur sammenlignet med de andre FCI-
lande – bl.a. er specialklubberne stambogsførende).

I takt med omverdenens krav
En sådan fremgangsmåde vil også være i overensstemmelse 
med myndighedernes krav om gensidig anerkendelse af alt 
fra sundhedsresultater til stambøger, som gennem de sidste 
5-10 år i stigende omfang har præget avlsarbejdet i en række 
andre dyrearter, og som vi formodentlig også vil se komme 
på hundeområdet.
Allerede i dag verserer der sager i EU-regi, hvor man med 
henvisning til bestemmelser om varernes frie bevæge-
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lighed mm. har stillet skarpt på hundeområdet. Det er vi 
nødt til at tage bestik af.

Tillid og samarbejde
DKK som organisation er ansvarlig for driften og kvali-
teten af ”Dansk Hundestambog”. I den forbindelse er det 
godt at huske på to forhold: 1) De andre kennelklubber/
specialklubber er også interesseret i at gøre et godt stykke 
arbejde og 2) Den altovervejende del af DKK-opdrætterne 
er seriøse og samvittighedsfulde. Den tillid, vi derfor med 
rimelighed kan have til både de udenlandske kennelklub-
ber, specialklubberne og de danske opdrættere, skal vi have 

til at afspejle sig i de administrative systemer i højere grad 
end i dag. Det vil kræve, at specialklubberne, som sidder 
inde med en særlig sagkundskab om klubbens race(r), of-
tere inddrages i sager, hvor der er tvivl om kvaliteten af 
den udenlandske dokumentation, så vi i fællesskab kan 
sikre lødigheden.

Gennemsigtighed og social kontrol
Men vil vi så ikke risikere, at nogen vil prøve at snyde med 
udenlandske dokumenter og den slags? Jo, det kan ikke ude-
lukkes. Men her har vi god hjælp i to forhold. For det første 
den sociale kontrol. Hundeverdenen er på én gang meget 
stor og international og meget lille med et tæt kendskab til 
hinanden inden for de enkelte racer. Uregelmæssigheder 
kommer som regel hurtigt for en dag. For det andet har 
DKK med etableringen af www.hundeweb.dk gjort alle 
informationer om den enkelte hund tilgængelige for alle 
DKK’s medlemmer. Vi tror, at de to forhold i forening vil 
gøre det muligt at ”fange” eventuelt snyd. Men der er ingen 
tvivl om, at ændrede godkendelsesprocedurer på nogle om-
råder skal ”fintænkes” rent administrativt, og det arbejde 
er vi godt i gang med, så vi kan satse på igangsætning ved 
årsskiftet.

Fælles udfordringer
DKK og opdrætterne står over for betydelige udfordrin-
ger: Det er i visse kredse moderne at ”designe” sin egen 
blanding (næsten som konceptet i butikskæden ”Build a 
Bear”). Finanskrisen har fået kunderne til at sætte fokus 
på priserne. Nogle racer står med alvorlige sundhedspro-
blemer. EU lovgivning kræver åbenhed og accept på tværs 
af landegrænser. 
Der er så mange grunde til, at DKK og opdrætterne hjælper 
og støtter hinanden, og afbureaukratisering og et større mål 
af tillid i hverdagens administration af diverse bestemmel-
ser er ikke noget dumt sted at tage fat! � n
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